«Altitudo maris istius, de qua Christus inquit ad Petrum “Duc in altum (Lc. 5, 4)”, “est Roma, que 

primatum et principatum super universum seculum obtinebat et obtinet; quam in tantum divina dignatio 

voluit exaltare ut, cum tempore paganitatis sola dominium super omnes gentiles habuerit, christianitatis 

tempore sola magisterium super fideles habeat universos. Dignum ergo Deus providit et congruum, sed et 

congruum providit et dignum, ut ille, qui erat princeps ecclesie, sedem constitueret apud urbem, que tenebat 

seculi principatum (…). Ecce liquido patet, quantum Deus urbem istam dilexerit, ut eadem esset 

sacerdotalis et regia, imperialis et apostolica, obtinens et exercens non solum dominium super corpora, 

verum etiam magisterium super animas. Longe nunc maior et dignior auctoritate divina, quam olim 

potestate terrena, per illam habens claves regni coelorum, per istam orbis terrarum regens habenas»652 

In questo suo Sermo XXII il pontefice aveva espresso quindi che Roma aveva tanto il seculi 

principatum quanto il magisterium su tutti i credenti: essa, sacerdotalis et regia, imperialis et 

apostolica per disposizione divina amministra le chiavi del regno dei cieli più di quanto prima 

amministrasse l’orbe terrestre653, esercitando di conseguenza un primato pressoché assoluto a 

prescindere dalle eventuali concessioni costantiniane.  

Tale impianto ideologico, ovviamente, non nacque ex novo alla fine del secolo XII, bensì (con le 

dovute differenze ed eccezioni) dalla riforma ecclesiastica dal secolo XI in poi654.  

I rischi endemici di un uso della Donazione erano noti da tempo agli ambienti della curia 

pontificia, tanto nel contesto Occidentale quanto (dal 1054 in poi) in quello greco-orientale. Il 

652 Innocentii III Sermo XXII in festo B. Marie Magdalenae, PL 217, coll. 556C-557A. Cfr. Kempf, Papsttum und Kaisertum, pp. 

293ss., n° 38. 
653 Hageneder, Il sole e la luna, pp. 45-46. 
654 Mi preme rilevare a tal proposito, solo per citare un esempio, quanto la cattedrale di san Giovanni in Laterano venne caricata 

di simbologie veterotestamentarie ed escatologiche attraverso una fonte come lo Scriptum de supremo sanctuario sanctae Dei 

Romanae, idest Lateranensis ecclesiae (o meglio conosciuta come Descriptio ecclesiae lateranensis). Tale fenomeno non fu 

solamente un sintomo della rivalità con la basilica vaticana, ma espressione delle tensioni e delle autorappresentazioni della 

Romana ecclesia quale supremum sanctuarium, ecclesia patriarchalis et imperialis che: super omnes ecclesias totius orbis